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ANEXE 

Anexa 1. Niveluri ale indicatorilor principali din tabloul de bord social 

  

Egalitatea de șanse și de acces pe piața forței de muncă 

Rata de părăsire 
timpurie a sistemelor de 

educație și formare  
(% din populația în 

vârstă de 18-24 de ani) 

Disparitatea de gen în 
ocuparea forței de 

muncă (pp) 

Raportul dintre chintila 
superioară și cea 

inferioară (S80/S20) 

Rata riscului de sărăcie 
sau de excluziune socială 

(în %) 

Tineri NEET (% din 
totalul populației în 

vârstă de 15-24 de ani) 

An 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

UE28 10,7 10,6 10,6 11,6 11,5 11,6 5,2 5,1 5,2 23,5 22,4 21,9 11,6 10,9 10,5 

ZE19 11,1 11,0 11,0 11,2 11,2 11,2 5,2 5,0 5,1 23,1 22,1 21,5 11,7 11,2 10,6 

UEnp  9,5 9,4 9,3 10,6 10,5 10,6 5,0 5,0 4,9 23,8 22,8 21,9 11,0 10,4 9,6 

UEnp 9,5 9,4 9,1 10,3 10,1 10,2 5,0 4,9 4,8 23,2 22,3 21,7 10,8 10,2 9,4 

BE 8,8 8.9 b 8,6 9,3 9.8 b 8,4 3,8 3,8 3,8 20,7 20,3 19,8 9,9 9.3 b 9,2 

BG 13,8 12,7 12,7 7,3 8,0 8,2 7.7 b 8,2 7,7 40.4 b 38,9 32,8 18,2 15,3 15,0 

CZ 6,6 6,7 6,2 16,0 15,8 15,2 3,5 3,4 3,3 13,3 12,2 12,2 7,0 6,3 5,6 

DK 7.2 b 8.8 b 10,2 6.7 b 6.5 b 6,7 4,1 4,1 4,1 16,8 17,2 17,4 5.8 b  7.0 b 6,8 

DE 10,3 10,1 10,3 8,2 7,9 8,1 4,6 4,5 5,1 19,7 19,0 18,7 6,7 6,3 5,9 

EE 10,9 10,8 11,3 8,2 7,3 7,8 5,6 5,4 5,1 24,4 23,4 24,4 9,1 9,4 9,8 

IE 6,0 5.0 b 5,0 12,1 12,1 12,2 4,4 4,6 4.2 p 24,4 22,7 21.1 p 12,6 10.9 b 10,1 

EL 6,2 6,0 4,7 19,0 19,7 21,0 6,6 6,1 5,5 35,6 34,8 31,8 15,8 15,3 14,1 

ES 19,0 18,3 17,9 11,5 11,9 12,1 6,6 6,6 6,0 27,9 26,6 26,1 14,6 13,3 12,4 

FR 8,8 8,9 8,9 7,5 7,9 7,6 4,3 4,3 4,2 18,2 17,0 17,4 11,9 11,5 11,1 

HR 
 

3,1 3,3 9,6 10,6 10,2 5,0 5,0 5.0 p 27,9 26,4 24,8 16,9 15,4 13,6 

IT 13,8 14,0 14,5 20,1 19,8 19,8 6,3 5,9 6,1 30,0 28,9 27,3 19,9 20,1 19,2 

CY 7,6 8,5 7,8 9,7 9,5 10,4 4,9 4,6 4,3 27,7 25,2 23,9 16,0 16,1 13,2 

LV 10,0 8,6 8,3 2,9 4,3 4,2 6,2 6,3 6,8 28,5 28,2 28,4 11,2 10,3 7,8 

LT 4,8 5,4 4,6 1,9 1,0 2,3 7,1 7,3 7,1 30,1 29,6 28,3 9,4 9,1 8,0 

LU 5,5 7,3 6,3 11,0 7,9 8,0 5.0 b 5,0 5,7 19.8 b 21,5 21,9 5,4 5,9 5,3 

HU 12,4 12,5 12,5 14,0 15,3 15,3 4,3 4,3 4,4 26,3 25,6 19,6 11,0 11,0 10,7 

MT 19,2 17.7 b 17,4 25,5 24,1 21,9 4,2 4,2 4,3 20,3 19,3 19,0 8,8 8.6 b 7,3 

NL 8,0 7,1 7,3 11,0 10,5 10,1 3.9 b 4,0 4,1 16.7 b 17,0 16,7 4,6 4,0 4,2 

AT 6,9 7,4 7,3 7,8 8,0 9,0 4,1 4,3 4,0 18,0 18,1 17,5 7,7 6,5 6,8 

PL 5,2 5,0 4.8 b 14,2 14,6 14,4 4,8 4,6 4,3 21,9 19,5 18,9 10,5 9,5 8.7 b 

PT 14,0 12,6 11,8 6,8 7,5 6,8 5,9 5,7 5,2 25,1 23,3 21,6 10,6 9,3 8,4 

RO 18,5 18,1 16,4 17,6 17,1 18,3 7,2 6,5 7,2 38,8 35,7 32,5 17,4 15,2 14,5 

SI 4,9 4,3 4,2 6,6 7,2 7,3 3,6 3,4 3,4 18,4 17,1 16,2 8,0 6,5 6,6 

SK 7,4 9,3 8,6 14,2 12,8 13,7 3,6 3,5 3,0 18,1 16,3 16,3 12,3 12,1 10,2 

FI 7,9 8,2 8,3 3,3 3,5 3,7 3,6 3,5 3,6 16,6 15,7 16,5 9,9 9,4 8,5 

SE 7,4 7,7 9.3 p 3,8 4,0 4.3 p 4,3 4,3 4,1 18,3 17,7 18,0 6,5 6,2 6.1 p 

UK 11,2 10,6 10,7 11,0 10,2 9,9 5,1 5.4 b 6.0 p 22,2 22.0 b 23.6 p 10,9 10,3 10,4 

 

Sursa: Eurostat. 

Notă: UEnp și ZEnp se referă la mediile neponderate pentru UE și pentru zona euro. 

Marcaje – b: întrerupere a seriilor cronologice; e: estimare; p: provizoriu; u: fiabilitate scăzută (număr mic de 

observații). 

 

  



 

2 
 

Anexa 1 (continuare) Niveluri ale indicatorilor principali din tabloul de bord social  

  

Piețe dinamice ale forței de muncă și condiții de muncă echitabile 

Rata de ocupare a forței 
de muncă  

(% din populația în 
vârstă de  

20-64 de ani) 

Rata șomajului  
(% din populația activă 
în vârstă de 15-74 de 

ani)  

Rata șomajului pe 
termen lung  

(% din populația activă 
în vârstă de 15-74 de 

ani) 

GDHI real per capita  
(2008 = 100) 

Venituri nete  
ale unui  

lucrător necăsătorit care 
câștigă salariul mediu (pp) 

An 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2016 2017 2018 

UE28 71,1 72,2 73,2 8,6 7,6 6,8 4,0 3,4 2,9 101,0 102,9 104,3 : : : 

ZE19 70,0 71,0 72,0 10,0 9,1 8,2 5,0 4,4 3,8 98,1 99,8 101,0 : : : 

UEnp 71,1 72,5 73,9 8,7 7,6 6,6 4,1 3,4 2,7 100,6 103,9 106,7 19868 20265 20600 

UEnp 70,6 72,0 73,4 9,6 8,5 7,4 4,7 4,0 3,2 96,7 99,4 101,5 21267 21628 21947 

BE 67,7 68.5 b 69,7 7,8 7.1 b 6,0 4,0 3.5 b 2,9 98,0 99,1 100,4 25086 25339 25593 

BG 67,7 71,3 72,4 7,6 6,2 5,2 4,5 3,4 3,0 116,5 122,1 127,8 9348 9883 10388 

CZ 76,7 78,5 79,9 4,0 2,9 2,2 1,7 1,0 0,7 104,9 108,2 109,9 14185 14635 15282 

DK 77.4 b 76.9 b 78,2 6,0 5,8 5,1 1.4 b 1.3 b 1,1 107,4 111,7 113,3 26497 26864 27055 

DE 78,6 79,2 79,9 4,1 3,8 3,4 1,7 1,6 1,4 105,9 107,7 109,1 27203 27549 27870 

EE 76,6 78,7 79,5 6,8 5,8 5,4 2,1 1,9 1,3 107,4 111,4 115,8 14500 15234 16160 

IE 71,4 73,0 74,1 8,4 6,7 5,8 4,2 3,0 2,1 93,5 97,3 101,3 29744 30940 32061 

EL 56,2 57,8 59,5 23,6 21,5 19,3 17,0 15,6 13,6 69,6 68,8 69,3 19074 18848 18745 

ES 63,9 65,5 67,0 19,6 17,2 15,3 9,5 7,7 6,4 91,7 93,9 95,0 23063 23270 23140 

FR 70,0 70,6 71,3 10,1 9,4 9,1 4,6 4,2 3,8 100,8 102,0 103,0 24594 24784 25009 

HR 61,4 63,6 65,2 13,4 11,0 8,4 6,6 4,6 3,4 : : : 13118 13577 13796 

IT 61,6 62,3 63,0 11,7 11,2 10,6 6,7 6,5 6,2 89,8 91,0 91,9 21287 21547 21730 

CY 68,7 70,8 73,9 13,0 11,1 8,4 5,8 4,5 2,7 79,8 85,2 88,9 : : : 

LV 73,2 74,8 76,8 9,6 8,7 7,4 4,0 3,3 3,1 98,6 104,0 108,0 10062 10696 11269 

LT 75,2 76,0 77,8 7,9 7,1 6,2 3,0 2,7 2,0 107,8 116,2 118,7 11141 11797 12528 

LU 70,7 71,5 72,1 6,3 5,6 5,5 2,2 2,1 1,4 102,3 101,7 104,4 32538 33149 33492 

HU 71,5 73,3 74,4 5,1 4,2 3,7 2,4 1,7 1,4 103,8 108,7 113,5 11730 12224 12924 

MT 71,1 73,0 75,5 4,7 4,0 3,7 1,9 1,6 1,1 : : : 21197 21503 21747 

NL 77,1 78,0 79,2 6,0 4,9 3,8 2,5 1,9 1,4 100,1 101,9 102,4 28329 28514 28493 

AT 74,8 75,4 76,2 6,0 5,5 4,9 1,9 1,8 1,4 95,3 96,4 96,9 26949 27722 28284 

PL 69,3 70,9 72,2 6,2 4,9 3,9 2,2 1,5 1,0 117,7 124,7 128,0 13770 14193 14638 

PT 70,6 73,4 75,4 11,2 9,0 7,0 6,2 4,5 3,1 96,3 99,2 101,0 16039 15971 15985 

RO 66,3 68,8 69,9 5,9 4,9 4,2 3,0 2,0 1,8 106,0 116,4 131,0 9671 10570 10816 

SI 70,1 73,4 75,4 8,0 6,6 5,1 4,3 3,1 2,2 95,0 99,7 102,7 15080 15207 15391 

SK 69,8 71,1 72,4 9,7 8,1 6,5 5,8 5,1 4,0 105,8 109,6 113,5 12465 12663 12950 

FI 73,4 74,2 76,3 8,8 8,6 7,4 2,3 2,1 1,6 102,3 103,7 104,9 24459 24564 24594 

SE 81,2 81,8 82.6 p 6,9 6,7 6,3 1,3 1,2 1.2 p 113,0 115,6 116,6 26050 26045 26189 

UK 77,5 78,2 78,7 4,8 4,3 4,0 1,3 1,1 1,1 106,8 106,3 107,0 29265 29874 30065 

 

Sursa: Eurostat, OCDE. 

Notă: UEnp și ZEnp se referă la mediile neponderate pentru UE și pentru zona euro. GDHI real pe cap de 

locuitor este măsurat pe baza „venitului neajustat” (adică fără transferurile sociale în natură) și fără corecție în 

funcție de standardele puterii de cumpărare. Veniturile nete ale unui lucrător cu normă întreagă care câștigă un 

salariu mediu ar trebui citite și interpretate împreună cu alți indicatori, cum ar fi rata sărăciei în rândul 

persoanelor încadrate în muncă, raportul dintre al cincilea și primul decil al distribuției salariale (D5/D1) și alți 

indicatori relevanți EPM/SPPM și JAF. Pentru acest indicator, sunt utilizate mediile pe 3 ani pentru a nivela 

fluctuațiile pe termen scurt.
 

Marcaje – b: întrerupere a seriilor cronologice; e: estimare; p: provizoriu; u: fiabilitate scăzută (număr mic de 

observații). 
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Anexa 1 (continuare) Niveluri ale indicatorilor principali din tabloul de bord social 

  

Sprijin public/protecție și incluziune socială 

Impactul transferurilor sociale 
(altele decât pensiile) asupra 

reducerii sărăciei (%) 

Copii sub 3 ani aflați în 
îngrijire formală (%) 

Nevoi de asistență 
medicală nesatisfăcute 

autoraportate (%) 

Persoane cu competențe digitale 
generale de bază sau mai avansate 
(% din populația în vârstă de 16-74 

de ani) 

An 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2015 2016 2017 

UE28 33,2 34,0 33,2 32,9 34,2 35,1 2,6 1,7 2,0 55,0 56,0 57,0 

ZE19 32,3 32,0 31,7 38,1 39,2 39,2 2,3 1,3 1,4 : : : 

UEnp 34,3 34,5 34,0 29,9 32,2 33,4 3,1 2,5 2,8 55,3 55,6 57,4 

UEnp 34,1 33,6 33,3 32,3 35,3 36,9 3,4 2,7 3,0 56,7 57,1 59,7 

BE 41,1 39,5 34,7 43,8 52,9 54,0 2,4 2,1 1,8 60,0 61,0 61,0 

BG 17.9 b 19,9 25,4 12,5 9,4 16,2 2.8 b 2,1 1,9 31,0 26,0 29,0 

CZ 40,5 42,4 38,5 4,7 6,5 9,0 0,7 0,5 0,3 57,0 54,0 60,0 

DK 52,2 51,0 47,3 70,0 71,7 63,2 1,3 1,0 1,3 75,0 78,0 71,0 

DE 34,8 33,2 33,3 32,6 30,3 29,8 0,3 0,3 0,2 67,0 68,0 68,0 

EE 24,9 27,3 26,8 30,2 27,1 28,3 15,3 11,8 16,4 65,0 60,0 60,0 

IE 51,5 52,6 51.8 p 28,6 34,4 37.7 p 2,5 2,8 2.0 p 44,0 44,0 48,0 

EL 15,9 15,8 20,3 8,9 20,5 40,9 13,1 10,0 8,8 44,0 46,0 46,0 

ES 24,4 23,9 22,9 39,3 45,8 50,5 0,5 0,1 0,2 54,0 53,0 55,0 

FR 42,4 45,0 44,4 48,9 50,5 50,0 1,3 1,0 1,2 57,0 56,0 57,0 

HR 28,6 24,8 24,9 15,7 15,9 17,8 1,7 1,6 1,4 51,0 55,0 41,0 

IT 21,4 19,4 21,6 34,4 28,6 25,7 5,5 1,8 2,4 43,0 44,0 : 

CY 35,6 35,9 36,4 24,8 28,1 31,4 0,6 1,5 1,4 43,0 43,0 50,0 

LV 21,6 21,9 19,1 28,3 28,4 27,4 8,2 6,2 6,2 49,0 50,0 48,0 

LT 21,5 23,2 22,9 15,2 20,3 20,8 3,1 1,5 2,2 51,0 52,0 55,0 

LU 39.1 b 35,5 33,5 50,9 60,8 60,5 0.4 b 0,3 0,3 86,0 86,0 85,0 

HU 43,8 46,4 48,8 15,6 13,8 16,5 1,3 1,0 0,8 50,0 51,0 50,0 

MT 30,7 30,1 30,6 31,3 36,6 32,1 1,0 0,2 0,2 53,0 50,0 57,0 

NL 42.5 b 39,7 39,0 53,0 61,6 56,8 0,2 0,1 0,2 72,0 77,0 79,0 

AT 46,4 42,2 43,3 20,6 18,2 20,0 0.2 b 0,2 0,1 64,0 65,0 67,0 

PL 24,5 37,5 40,3 7,9 11,6 10,9 6,6 3.3 b 4,2 40,0 44,0 46,0 

PT 24,0 22,5 23,8 49,9 47,5 50,2 2,4 2,3 2,1 48,0 48,0 50,0 

RO 14,2 16,6 16,1 17,4 15,7 13,2 6,5 4,7 4,9 26,0 28,0 29,0 

SI 42,8 44,6 43,2 39,6 44,8 46,3 0,4 3,5 3,3 51,0 53,0 54,0 

SK 31,0 29,1 31,1 0,5 0,6 1,4 2,3 2,4 2,6 53,0 55,0 59,0 

FI 57,0 56,9 53,7 32,7 33,3 37,2 4,1 3,6 4,7 74,0 73,0 76,0 

SE 45,8 46,1 43,3 51,0 52,7 49,4 1,6 1,4 1,5 72,0 69,0 77,0 

UK 43,4 41.8 b 35.9 p 28,4 33.2 b 38.7 p 1,0 3.3 b 4.5 p 67,0 69,0 71,0 

 

Sursa: Eurostat. 

Notă: UEnp și ZEnp se referă la mediile neponderate pentru UE și pentru zona euro. 

Marcaje – b: întrerupere a seriilor cronologice; e: estimare; p: provizoriu; u: fiabilitate scăzută (număr mic de 

observații). 
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Anexa 2. Indicatori principali din tabloul de bord social: variații și distanța față de UE 

  

Egalitatea de șanse și de acces pe piața forței de muncă 

Rata de părăsire timpurie a 
sistemelor de educație și 

formare  
(% din populația în vârstă 

de 18-24 de ani) 

Disparitatea de gen în 
ocuparea forței de muncă 

(pp) 

Raportul dintre chintila 
superioară și cea inferioară 

(S80/S20) 

Rata riscului de sărăcie sau 
de excluziune socială (în %) 

Tineri NEET (% din totalul 
populației în vârstă de 15-

24 de ani) 

An 2018 2018 2018 2018 2018 

  

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 

media UE 

A-A 
pentru 
SM față 
de A-A 
pentru 

UE 

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 

de  
A-A 

pentru 
UE 

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 

de  
A-A 

pentru 
UE 

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 

de  
A-A 

pentru 
UE 

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 

de  
A-A 

pentru 
UE 

UE28 0,0 1,3 0,2 0,1 1,0 0,0 0,1 0,3 0,1 -0,5 0,0 0,4 -0,4 0,9 0,3 

ZE19 0,0 1,7 0,2 0,0 0,6 -0,1 0,0 0,2 0,1 -0,6 -0,4 0,3 -0,6 1,0 0,1 

UEnp -0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,9 0,0 0,0 -0,7 0,0 0,0 

UEnp -0,3 -0,1 -0,1 0,1 -0,4 0,0 -0,1 -0,1 0,0 -0,6 -0,2 0,4 -0,8 -0,3 -0,1 

BE -0,3 -0,7 -0,1 -1,4 -2,2 -1,5 0,0 -1,1 0,0 -0,5 -2,1 0,4 -0,1 -0,4 0,6 

BG 0,0 3,4 0,2 0,2 -2,4 0,1 -0,5 2,8 -0,5 -6,1 10,9 -5,2 -0,3 5,4 0,4 

CZ -0,5 -3,1 -0,3 -0,6 4,6 -0,7 -0,1 -1,6 -0,1 0,0 -9,7 0,9 -0,7 -4,0 0,0 

DK 1,4 0,9 1,6 0,2 -3,9 0,1 0,0 -0,8 0,1 0,2 -4,5 1,1 -0,2 -2,8 0,5 

DE 0,2 1,0 0,4 0,2 -2,5 0,1 0,6 0,2 0,6 -0,3 -3,2 0,6 -0,4 -3,7 0,3 

EE 0,5 2,0 0,7 0,5 -2,8 0,4 -0,3 0,2 -0,3 1,0 2,5 1,9 0,4 0,2 1,1 

IE 0,0 -4,3 0,2 0,1 1,6 0,0 -0,4 -0,7 -0,3 -1.6 p -0,8 -0,7 -0,8 0,5 -0,1 

EL -1,3 -4,6 -1,1 1,3 10,4 1,2 -0,6 0,6 -0,5 -3,0 9,9 -2,1 -1,2 4,5 -0,5 

ES -0,4 8,6 -0,2 0,2 1,5 0,1 -0,6 1,1 -0,5 -0,5 4,2 0,4 -0,9 2,8 -0,2 

FR 0,0 -0,4 0,2 -0,3 -3,0 -0,4 -0,1 -0,7 0,0 0,4 -4,5 1,3 -0,4 1,5 0,3 

HR 0,2 -6,0 0,4 -0,4 -0,4 -0,5 0,0 0,1 0,0 -1.6 p 2,9 -0,7 -1,8 4,0 -1,1 

IT 0,5 5,2 0,7 0,0 9,2 -0,1 0,2 1,2 0,2 -1,6 5,4 -0,7 -0,9 9,6 -0,2 

CY -0,7 -1,5 -0,5 0,9 -0,2 0,8 -0,3 -0,6 -0,3 -1,3 2,0 -0,4 -2,9 3,6 -2,2 

LV -0,3 -1,0 -0,1 -0,1 -6,4 -0,2 0,5 1,9 0,5 0,2 6,5 1,1 -2,5 -1,8 -1,8 

LT -0,8 -4,7 -0,6 1,3 -8,3 1,2 -0,2 2,2 -0,2 -1,3 6,4 -0,4 -1,1 -1,6 -0,4 

LU -1,0 -3,0 -0,8 0,1 -2,6 0,0 0,7 0,8 0,8 0,4 0,0 1,3 -0,6 -4,3 0,1 

HU 0,0 3,2 0,2 0,0 4,7 -0,1 0,1 -0,5 0,1 -6,0 -2,3 -5,1 -0,3 1,1 0,4 

MT -0,3 8,1 -0,1 -2,2 11,3 -2,3 0,1 -0,6 0,1 -0,3 -2,9 0,6 -1,3 -2,3 -0,6 

NL 0,2 -2,0 0,4 -0,4 -0,5 -0,5 0,1 -0,9 0,1 -0,3 -5,2 0,6 0,2 -5,4 0,9 

AT -0,1 -2,0 0,1 1,0 -1,6 0,9 -0,3 -0,9 -0,3 -0,6 -4,4 0,3 0,3 -2,8 1,0 

PL -0,2 -4,5 0,0 -0.2 b 3,8 -0,3 -0,4 -0,7 -0,3 -0,6 -3,0 0,3 -0.8 b -0,9 -0,1 

PT -0,8 2,5 -0,6 -0,7 -3,8 -0,8 -0,5 0,3 -0,4 -1,7 -0,3 -0,8 -0,9 -1,2 -0,2 

RO -1,7 7,1 -1,5 1,2 7,7 1,1 0,7 2,3 0,7 -3,2 10,6 -2,3 -0,7 4,9 0,0 

SI -0,1 -5,1 0,1 0,1 -3,3 0,0 0,0 -1,5 0,0 -0,9 -5,7 0,0 0,1 -3,0 0,8 

SK -0,7 -0,7 -0,5 0,9 3,1 0,8 -0,5 -1,9 -0,4 0,0 -5,6 0,9 -1,9 0,6 -1,2 

FI 0,1 -1,0 0,3 0,2 -6,9 0,1 0,1 -1,3 0,1 0,8 -5,4 1,7 -0,9 -1,1 -0,2 

SE 1,6 0,0 1,8 0.3 p -6,3 0,2 -0.2 p -0,8 -0,1 0,3 -3,9 1,2 -0.1 p -3,5 0,6 

UK 0,1 1,4 0,3 -0,3 -0,7 -0,4 0,6 1,0 0,6 1.6 p 1,7 2,5 0,1 0,8 0,8 

 

Sursa: Eurostat. 

* indică variații semnificative din punct de vedere statistic. 

Notă: UEnp și ZEnp se referă la mediile neponderate pentru UE și pentru zona euro. La 2 decembrie 2019, nu 

sunt disponibile estimări privind semnificația statistică a modificărilor indicatorilor bazați pe ancheta UE asupra 

forței de muncă și ale indicatorilor bazați pe SILC. 

Marcaje – b: întrerupere a seriilor cronologice; e: estimare; p: provizoriu; u: fiabilitate scăzută (număr mic de 

observații). 
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Anexa 2 (continuare) Indicatori principali din tabloul de bord social: variații și distanța 

față de UE 

 

Piețe dinamice ale forței de muncă și condiții de muncă echitabile 

Rata de ocupare a forței 
de muncă  

(% din populația în vârstă 
de 20-64 de ani) 

Rata șomajului  
(% din populația activă în 

vârstă de 15-74 de ani)  

Rata șomajului de lungă 
durată (% din populația 
activă în vârstă de 15-74 

de ani) 

GDHI real per capita  
(2008 = 100) 

Venituri nete  
ale unui  

lucrător necăsătorit care 
câștigă salariul mediu 

An 2018 2018 2018 2017 2018 

  

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 

de  
A-A 

pentru 
UE 

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 

de  
A-A 

pentru 
UE 

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 

de  
A-A 

pentru 
UE 

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 

de  
A-A 

pentru 
UE 

Variație 
A-A 

Distanța 
față de 

media UE 

A-A 
pentru SM 
față de A-
A pentru 

UE 

UE28 1,1 -0,3 -0,4 -0,8 0,2 0,2 -0,5 0,2 0,1 1,4 -2,4 -1,1 : : : 

ZE19 1,0 -1,5 -0,5 -0,9 1,6 0,1 -0,6 1,1 0,0 1,1 -5,7 -1,3 : : : 

UEnp 1,5 0,0 0,0 -1,0 0,0 0,0 -0,6 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 

UEnp 1,4 -0,6 -0,1 -1,1 0,8 -0,1 -0,8 0,5 -0,1 2,1 -5,2 -0,4 1,9 1347 -0,6 

BE 0.8 b -4,0 -0,7 -1,1 -0,6 -0,1 -0,6 0,2 0,0 1,3 -6,3 -1,2 0,2 4993 -2,3 

BG 3,6 -1,2 2,1 -1,0 -1,4 0,0 -0,4 0,3 0,2 4,7 21,1 2,2 7,4 -10211 4,9 

CZ 1,8 6,0 0,3 -0,7 -4,4 0,3 -0,3 -2,0 0,3 1,6 3,2 -0,9 3,8 -5318 1,3 

DK -0.5 b 4,4 -2,0 -0,7 -1,5 0,3 -0,2 -1,6 0,4 1,4 6,6 -1,1 0,5 6455 -2,0 

DE 0,6 6,7 -0,9 -0,4 -3,2 0,6 -0,2 -1,3 0,4 1,3 2,4 -1,2 1,0 7270 -1,5 

EE 2,1 6,2 0,6 -0,4 -1,2 0,6 -0,6 -1,4 0,0 3,9 9,1 1,5 6,0 -4440 3,5 

IE 1,6 0,5 0,1 -0,9 -0,8 0,1 -0,9 -0,6 -0,3 4,1 -5,4 1,6 5,2 11461 2,7 

EL 1,6 -14,7 0,1 -2,2 12,7 -1,2 -2,0 10,9 -1,4 0,8 -37,4 -1,7 -0,7 -1855 -3,2 

ES 1,6 -7,0 0,1 -1,9 8,7 -0,9 -1,3 3,7 -0,7 1,1 -11,7 -1,3 -0,6 2540 -3,1 

FR 0,6 -1,9 -0,9 -0,3 2,5 0,7 -0,4 1,1 0,2 1,0 -3,7 -1,4 0,3 4409 -2,2 

HR 2,2 -8,9 0,7 -2,6 1,8 -1,6 -1,2 0,7 -0,6 :  :  :  1,7 -6803 -0,8 

IT 0,7 -10,2 -0,8 -0,6 4,0 0,4 -0,3 3,5 0,3 0,9 -14,8 -1,5 0,1 1131 -2,4 

CY 2,1 -1,7 0,6 -2,7 1,8 -1,7 -1,8 0,0 -1,2 4,4 -17,8 1,9 : : : 

LV 1,6 2,3 0,1 -1,3 0,8 -0,3 -0,2 0,4 0,4 3,8 1,3 1,3 5,6 -9331 3,1 

LT 0,8 3,5 -0,7 -0,9 -0,4 0,1 -0,7 -0,7 -0,1 2,2 12,0 -0,3 6,7 -8072 4,2 

LU 0,8 -1,0 -0,7 -0,1 -1,1 0,9 -0,7 -1,3 -0,1 2,7 -2,3 0,2 1,3 12893 -1,2 

HU 1,8 0,8 0,3 -0,5 -2,9 0,5 -0,3 -1,3 0,3 4,4 6,8 2,0 7,8 -7676 5,3 

MT 1,9 0,5 0,4 -0,3 -2,9 0,7 -0,5 -1,6 0,1 :  :  :  1,8 1147 -0,7 

NL 0,9 5,5 -0,6 -1,1 -2,8 -0,1 -0,5 -1,3 0,1 0,5 -4,3 -2,0 0,4 7893 -2,1 

AT 0,6 2,9 -0,9 -0,6 -1,7 0,4 -0,4 -1,3 0,2 0,4 -9,8 -2,0 1,8 7685 -0,7 

PL 1,6 -1,6 0,1 -1,0 -2,7 0,0 -0,5 -1,7 0,1 2,7 21,3 0,2 4,5 -5961 2,0 

PT 2,8 0,9 1,3 -2,0 0,4 -1,0 -1,4 0,4 -0,8 1,8 -5,7 -0,7 1,4 -4615 -1,1 

RO 2,5 -3,7 1,0 -0,7 -2,4 0,3 -0,2 -0,9 0,4 12,6 24,3 10,1 4,8 -9784 2,3 

SI 3,3 0,9 1,8 -1,5 -1,5 -0,5 -0,9 -0,5 -0,3 3,0 -4,0 0,6 1,3 -5208 -1,2 

SK 1,3 -1,4 -0,2 -1,6 -0,1 -0,6 -1,1 1,3 -0,5 3,6 6,8 1,1 2,9 -7650 0,4 

FI 0,8 1,7 -0,7 -1,2 0,8 -0,2 -0,5 -1,1 0,1 1,1 -1,8 -1,4 0,2 3994 -2,3 

SE 0.6 p 9,3 -0,9 -0,4 -0,3 0,6 0.0 p -1,5 0,6 0,8 9,9 -1,6 1,1 5589 -1,4 

UK 0,7 5,7 -0,8 -0,3 -2,6 0,7 0,0 -1,6 0,6 0,7 0,3 -1,8 1,1 9465 -1,4 

 

Sursa: Eurostat, OCDE. 

Notă: UEnp și ZEnp se referă la mediile neponderate pentru UE și pentru zona euro. GDHI real pe cap de 

locuitor este măsurat pe baza „venitului neajustat” (adică fără transferurile sociale în natură) și fără corecție în 

funcție de standardele puterii de cumpărare. Veniturile nete ale unui lucrător cu normă întreagă care câștigă un 

salariu mediu ar trebui citite și interpretate împreună cu alți indicatori, cum ar fi rata sărăciei în rândul 

persoanelor încadrate în muncă, raportul dintre al cincilea și primul decil al distribuției salariale (D5/D1) și alți 

indicatori relevanți EPM/SPPM și JAF. Pentru acest indicator, distanța până la media UE este exprimată în 

standarde ale puterii de cumpărare (SPC), în timp ce modificările sunt exprimate în termeni reali în moneda 

națională; Pentru a nivela fluctuațiile pe termen scurt, sunt utilizate mediile pe 3 ani, atât pentru niveluri, cât și 

pentru variații. La 2 decembrie 2019, nu sunt disponibile estimări privind semnificația statistică a modificărilor 

indicatorilor bazați pe ancheta UE asupra forței de muncă și ale indicatorilor bazați pe SILC. 
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Marcaje – b: întrerupere a seriilor cronologice; e: estimare; p: provizoriu; u: fiabilitate scăzută (număr mic de 

observații). 
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Anexa 2 (continuare) Indicatori principali din tabloul de bord social: variații și distanța 

față de UE 

  

Sprijin public/protecție și incluziune socială 

Impactul transferurilor sociale 
(altele decât pensiile) asupra 

reducerii sărăciei (%) 

Copii sub 3 ani aflați în 
îngrijire formală (%) 

Nevoi de asistență medicală 
nesatisfăcute autoraportate 

(%) 

Persoane cu competențe 
digitale generale de bază sau 
mai avansate (% din populația 

în vârstă de 16-74 de ani) 

An 2017 2016 2017 2017 

  

Variație 
A-A 

Distanț
a față 

de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 
de A-A 
pentru 

UE 

Variație 
A-A 

Distanț
a față 

de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 
de A-A 
pentru 

UE 

Variație 
A-A 

Distanț
a față 

de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 
de A-A 
pentru 

UE 

Variație 
A-A 

Distanț
a față 

de 
media 

UE 

A-A 
pentru 
SM față 
de A-A 
pentru 

UE 

UE28 -0,8 -0,8 -0,3 0,9 1,7 -0,4 0,3 -0,8 0,1 1,0 -0,4 -0,3 

ZE19 -0,3 -2,3 0,2 0,0 5,8 -1,3 0,1 -1,4 -0,1 : : : 

UEnp -0,4 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 

UEnp -0,3 -0,8 0,1 1,6 3,5 0,4 0,2 0,2 0,0 1,9 2,4 0,6 

BE -4,9 0,6 -4,4 1,1 20,6 -0,2 -0,3 -1,0 -0,5 0,0 3,6 -1,3 

BG 5,6 -8,6 6,0 6,8 -17,2 5,5 -0,2 -0,9 -0,4 3,0 -28,4 1,7 

CZ -4,0 4,4 -3,5 2,5 -24,4 1,2 -0,2 -2,5 -0,4 6,0 2,6 4,7 

DK -3,7 13,3 -3,2 -8,5 29,8 -9,8 0,3 -1,5 0,1 -7,0 13,6 -8,3 

DE 0,1 -0,7 0,6 -0,5 -3,6 -1,8 -0,1 -2,6 -0,3 0,0 10,6 -1,3 

EE -0,6 -7,3 -0,1 1,2 -5,1 -0,1 4,6 13,6 4,4 0,0 2,6 -1,3 

IE -0.8 p 17,8 -0,4 3.3 p 4,3 2,0 -0.8 p -0,8 -1,0 4,0 -9,4 2,7 

EL 4,4 -13,8 4,9 20,4 7,5 19,1 -1,2 6,0 -1,4 0,0 -11,4 -1,3 

ES -1,0 -11,1 -0,6 4,7 17,1 3,4 0,1 -2,6 -0,1 2,0 -2,4 0,7 

FR -0,6 10,4 -0,2 -0,5 16,6 -1,8 0,2 -1,6 0,0 1,0 -0,4 -0,3 

HR 0,1 -9,1 0,5 1,9 -15,6 0,6 -0,2 -1,4 -0,4 -14,0 -16,4 -15,3 

IT 2,2 -12,4 2,6 -2,9 -7,7 -4,2 0,6 -0,4 0,4 : : : 

CY 0,4 2,3 0,9 3,3 -2,0 2,0 -0,1 -1,4 -0,3 7,0 -7,4 5,7 

LV -2,8 -14,9 -2,4 -1,0 -6,0 -2,3 0,0 3,4 -0,2 -2,0 -9,4 -3,3 

LT -0,3 -11,1 0,2 0,5 -12,6 -0,8 0,7 -0,6 0,5 3,0 -2,4 1,7 

LU -2,1 -0,6 -1,6 -0,3 27,1 -1,6 0,0 -2,5 -0,2 -1,0 27,6 -2,3 

HU 2,4 14,8 2,8 2,7 -16,9 1,4 -0,2 -2,0 -0,4 -1,0 -7,4 -2,3 

MT 0,5 -3,4 0,9 -4,5 -1,3 -5,8 0,0 -2,6 -0,2 7,0 -0,4 5,7 

NL -0,7 5,0 -0,3 -4,8 23,4 -6,1 0,1 -2,6 -0,1 2,0 21,6 0,7 

AT 1,1 9,2 1,5 1,8 -13,4 0,5 -0,1 -2,7 -0,3 2,0 9,6 0,7 

PL 2,8 6,3 3,3 -0,7 -22,5 -2,0 0,9 1,4 0,7 2,0 -11,4 0,7 

PT 1,3 -10,2 1,8 2,7 16,8 1,4 -0,2 -0,7 -0,4 2,0 -7,4 0,7 

RO -0,5 -17,9 -0,1 -2,5 -20,2 -3,8 0,2 2,1 0,0 1,0 -28,4 -0,3 

SI -1,4 9,1 -1,0 1,5 12,9 0,2 -0,2 0,5 -0,4 1,0 -3,4 -0,3 

SK 1,9 -2,9 2,4 0,8 -32,0 -0,5 0,2 -0,2 0,0 4,0 1,6 2,7 

FI -3,3 19,7 -2,8 3,9 3,8 2,6 1,1 1,9 0,9 3,0 18,6 1,7 

SE -2,8 9,2 -2,4 -3,3 16,0 -4,6 0,1 -1,3 -0,1 8,0 19,6 6,7 

UK -5.9 p 1,9 -5,4 5.5 p 5,3 4,2 1.2 p 1,7 1,0 2,0 13,6 0,7 

 

Sursa: Eurostat. 

* indică variații semnificative din punct de vedere statistic. 

Notă: UEnp și ZEnp se referă la mediile neponderate pentru UE și pentru zona euro. La 2 decembrie 2019, nu 

sunt disponibile estimări privind semnificația statistică a modificărilor indicatorilor bazați pe ancheta UE asupra 

forței de muncă și ale indicatorilor bazați pe SILC. 

Marcaje – b: întrerupere a seriilor cronologice; e: estimare; p: provizoriu; u: fiabilitate scăzută (număr mic de 

observații). 
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Anexa 3. Defalcări regionale ale unor indicatori selecționați din tabloul de bord social 

 

Figura 1. Rata de ocupare a forței de muncă, 2018 

(% din populația în vârstă de 20-64 de ani, per regiune NUTS 2) 

 

Sursa: Eurostat (codul datelor online: lfst_r_lfe2emprtn) 
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Figura 2. Disparitatea de gen în ocuparea forței de muncă, 2018 

(diferență puncte procentuale, rata de ocupare a bărbaților minus rata de ocupare a femeilor, 

bazată pe populația în vârstă de 20-64 de ani, per regiune NUTS 2) 

 

Notă: disparitatea de gen în ocuparea forței de muncă se definește ca diferența dintre rata de ocupare a bărbaților 

și rata de ocupare a femeilor în rândul persoanelor cu vârste cuprinse între 20 și 64 de ani; rata de ocupare a 

bărbaților a fost în mod constant mai ridicată decât rata de ocupare a femeilor, în toate regiunile. 

Sursa: Eurostat (codul datelor online: lfst_r_lfe2emprtn) 
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Figura 3. Rata șomajului, 2018 

(% din forța de muncă în vârstă de 15-74 de ani, per regiune NUTS 2) 

 

 Notă: Corse (FRM0), Burgenland (AT11), Lubuskie (PL43), Opolskie (PL52), Cumbria (UKD1), Cornwall and 

Isles of Scilly (UKK3), North Eastern Scotland (UKM5) și Highlands and Islands (UKM6), fiabilitate scăzută. 

Sursa: Eurostat (codul datelor online: lfst_r_lfu3rt) 
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Figura 4. Rata șomajului de lungă durată (12 luni sau mai mult), 2018 

(% din populația activă, per regiune NUTS 2) 

 

Sursa: Eurostat (codul datelor online: tgs00053) 
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Figura 5. Tineri care nu sunt încadrați profesional și nu urmează niciun program 

educațional sau de formare (NEET), 2018 

(% din populația în vârstă de 15-24 de ani, per regiune NUTS 2) 

 

Notă: include date cu un grad scăzut de fiabilitate pentru anumite regiuni (prea multe pentru a fi menționate în 

detaliu). Întreruperi de serie pentru toate regiunile din Polonia. 

Sursa: Eurostat (codul datelor online: edat_lfse_22) 
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Figura 6. Rata de părăsire timpurie a sistemelor de educație și formare, 2018 

(% din populația în vârstă de 18-24 de ani, per regiune NUTS 2) 

 

Notă: include date cu un grad scăzut de fiabilitate pentru anumite regiuni (prea multe pentru a fi menționate în 

detaliu). Austria, Makroregion Poludniowo-Zachodni (PL5), Makroregion Centralny (PL7), Makroregion 

Wschodni (PL8), London (UKI), South West (England) (UKK): nivel NUTS 1. Dresden (DED2), Voreio Aigaio 

(EL41), Notio Aigaio (EL42), Peloponissos (EL65), Małopolskie (PL21), North Yorkshire (UKE2), North 

Eastern Scotland (UKM5): 2017. Trier (DEB2), Thessalia (EL61), Região Autónoma de Madeira (PT30): 2016. 

Prov. Luxembourg (BE34), Dytiki Makedonia (EL53), Warszawski stołeczny (PL91) și Highlands and Islands 

(UKM6): 2015. 

Sursa: Eurostat (codul datelor online: edat_lfse_16) 
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Figura 7. Persoane expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, 2018 

(%, pe regiuni NUTS 2) 

 

Notă: Belgia, Franța, Lituania, Polonia, Portugalia, Finlanda și Regatul Unit: date naționale. Germania, Estonia, 

Irlanda, Grecia, Austria, Slovacia și Regatul Unit: 2017. 

Sursa: Eurostat (codul datelor online: ilc_peps11 and ilc_peps01) 
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Figura 8. Impactul transferurilor sociale (cu excepția pensiilor) asupra reducerii 

sărăciei, 2018 

(%, pe regiuni NUTS 2) 

 

Notă: Belgia, Bulgaria, Cehia, Germania, Spania, Franța, Lituania, Ungaria, Polonia, Portugalia și Suedia: date 

naționale. Danemarca, Slovenia și Finlanda: 2017. Austria: estimări pentru 2017; Burgenland (AT11): fiabilitate 

scăzută. Irlanda: provizorii. 

Sursa: Eurostat (codul datelor online: tespm050_r) 
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Figura 9. Nevoi de examinare medicală nesatisfăcute autoraportate, 2018 

(%, nevoi nesatisfăcute autoraportate din cauză de „motive financiare”, „liste de așteptare” 

sau „prea departe pentru a se deplasa”, regiuni NUTS 2) 

 

Notă: Țările de Jos și Polonia: nivel NUTS 1. Belgia, Germania, Franța, Lituania, Austria și Portugalia: date 

naționale. Regatul Unit: date naționale, provizorii. 

Sursa: Eurostat (codurile datelor online: hlth_silc_08_r and tespm110) 
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Figura 10. Raport între chintila superioară și cea inferioară, 2017 

(indice, pe regiuni NUTS 2) 

 

Notă: Grecia: nivel NUTS 1. Belgia, Bulgaria, Cehia, Germania, Spania, Franța, Lituania, Ungaria, Austria, 

Polonia, Portugalia, Slovenia, Suedia și Regatul Unit:: date naționale. Irlanda: 2018, provizorii. Țările de Jos: 

2018. 

Sursa: Eurostat (codurile datelor online: ilc_di11_r and ilc_di11) 
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Anexa 4. Notă metodologică cu privire la identificarea tendințelor și a nivelurilor din 

tabloul de bord  

La jumătatea anului 2015, Comisia Europeană, Comitetul pentru ocuparea forței de muncă și Comitetul pentru 

protecție socială au convenit asupra unei metodologii de evaluare a performanței statelor membre pe baza 

tabloului de bord al principalilor indicatori sociali și de ocupare a forței de muncă. Ca parte a acordului, 

metodologia își propunea să ofere, pentru fiecare indicator, o măsură a situației relative a fiecărui stat membru în 

cadrul distribuției valorilor (punctajelor) indicatorilor UE. Metodologia se aplică în comun, atât nivelurilor 

anuale (niveluri), cât și variațiilor dintr-un singur an (variații), permițând astfel o evaluare unitară a performanței 

statelor membre
1
.  

În 2017, cu acordul Comitetului pentru ocuparea forței de muncă și al Comitetului pentru protecție socială, 

Comisia a decis să aplice metodologia la tabloul de bord social care însoțește Pilonul european al drepturilor 

sociale. 

În cazul fiecărui indicator, nivelurile și variațiile sunt transformate în punctaje standard (cunoscute și ca 

„punctaje z”), pentru a aplica aceeași unitate de măsură tuturor indicatorilor. Acest lucru se realizează prin 

standardizarea valorilor brute ale nivelurilor și ale variațiilor, conform formulei: 

𝑝𝑢𝑛𝑐𝑡𝑎𝑗 – 𝑧 𝑝𝑒𝑛𝑡𝑟𝑢 𝑆𝑀𝑋 =  
[𝑖𝑛𝑑𝑖𝑐𝑎𝑡𝑜𝑟 𝑀𝑆𝑋  − 𝑚𝑒𝑑𝑖𝑎 (𝑖𝑛𝑑𝑖𝑐𝑎𝑡𝑜𝑟 𝑆𝑀)]

𝑎𝑏𝑎𝑡𝑒𝑟𝑒 𝑠𝑡𝑎𝑛𝑑𝑎𝑟𝑑 (𝑖𝑛𝑑𝑖𝑐𝑎𝑡𝑜𝑟 𝑆𝑀)
 

Apoi se analizează distribuția punctajelor (separat pentru niveluri și variații). Această abordare permite 

exprimarea pentru fiecare stat membru a valorii brute a indicatorului în ceea ce privește numărul de deviații 

standard cu care se abate de la medie (neponderată). Performanța fiecărui stat membru este evaluată și clasificată 

comparând rezultatele punctajelor z cu un set de praguri predefinite, calculate ca multipli ai deviației standard.  

Cel mai important aspect în cadrul acestei abordări este stabilirea unor puncte de referință. Având în vedere 

faptul că nu se pot emite ipoteze parametrice privind distribuția valorilor brute observate
2
, la selectarea 

pragurilor se utilizează de obicei o „regulă generală”. Conform analizei principalilor indicatori utilizați în tabloul 

de bord, s-a convenit să se considere că:  

1. Orice punctaj sub -1 indică o performanță foarte bună  

2. Orice punctaj cuprins între -1 și -0,5 indică o performanță bună 

3. Orice punctaj cuprins între -0,5 și 0,5 indică o performanță neutră 

4. Orice punctaj cuprins între 0,5 și 1 indică o performanță slabă 

5. Orice punctaj peste 1 indică o performanță foarte slabă
3
 

Tabelul 1: valori-limită ale punctajelor z 

  Valori-limită ale punctajelor z 

-1,0 - 0,5 0 0,5 1,0 

(sub) (sub) (între) (peste) (peste) 

Evaluare 

Niveluri Foarte scăzut Scăzut Mediu Ridicat Foarte ridicat 

        

                                                           
1
Cu excepția noului indicator „Veniturile nete ale unui lucrător individual cu normă întreagă, fără copii, care 

câștigă un salariu mediu”, pentru care sunt utilizate medii pe 3 ani atât pentru niveluri, cât și pentru variații, cu 

scopul de a nivela fluctuațiile pe termen scurt. 
2
Au fost efectuate atât teste normale, cât și teste de distribuție în formă de T, care au avut drept rezultat 

respingerea oricărei ipoteze de distribuție. 
3
În caz de normalitate, punctele de referință alese corespund aproximativ unor procentaje de 15 %, 30 %, 50 %, 

70 % și 85 % din distribuția cumulativă. 



 

19 
 

Variații Mult sub 

medie 

Sub medie Mediu Peste medie Mult peste 

medie 
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Prin combinarea evaluării nivelurilor și a variațiilor, performanța generală a unei țări poate fi apoi clasificată în 

funcție de fiecare indicator într-una dintre următoarele șapte categorii. Codurile de culoare sunt prezentate în 

figurile din textul raportului.  

Tabelele de mai jos prezintă clasificarea pe baza punctajelor z pentru indicatorii pentru care o valoare scăzută 

este evaluată ca fiind o performanță bună (de exemplu, rata șomajului, rata AROPE etc.).  

Cele mai bune 

performanțe  

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor sub -1,0 și punctaje ale 

variațiilor sub 1,0 

State membre cu niveluri mult peste media 

UE și cu o situație care se ameliorează sau 

nu se deteriorează mult mai rapid decât 

media UE 

Performanță peste 

medie 

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor cuprinse între -1,0 și -0,5 și 

punctaje ale variațiilor sub 1 sau care au 

obținut punctaje ale nivelurilor cuprinse 

între -0,5 și 0,5 și punctaje ale variațiilor 

sub -1,0 

State membre cu niveluri peste media UE 

și cu o situație care se ameliorează sau nu 

se deteriorează mult mai rapid decât media 

UE 

Performanță bună, 

dar de monitorizat 

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor sub -0,5 și punctaje ale 

variațiilor de peste 1,0 și care prezintă o 

variație mai mare ca zero
4
 

State membre cu niveluri peste sau mult 

peste media UE, dar cu o situație care se 

deteriorează mult mai rapid decât media 

UE 

Performanță 

medie/neutră 

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor cuprinse între -0,5 și 0,5 și 

punctaje ale variațiilor cuprinse între -1,0 

și 1,0 

State membre cu niveluri medii și a căror 

situație nu se ameliorează și nici nu se 

deteriorează mult mai rapid decât media 

UE 

Performanță slabă, 

dar în curs de 

îmbunătățire 

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor peste 0,5 și punctaje ale 

variațiilor sub -1,0 

State membre cu niveluri mai scăzute sau 

mult mai scăzute decât media UE, dar cu o 

situație care se ameliorează mult mai rapid 

decât media UE 

De supravegheat state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor cuprinse între 0,5 și 1,0 și 

punctaje ale variațiilor peste -1,0 sau care 

au obținut punctaje ale nivelurilor 

cuprinse între -0,5 și 0,5 și punctaje ale 

variațiilor peste 1,0 (și care prezintă o 

variație mai mare ca zero
5
) 

Această categorie grupează două cazuri 

diferite: i) state membre cu niveluri mai 

scăzute decât media UE și a căror situație 

se deteriorează sau nu se ameliorează 

suficient de rapid; ii) state membre cu 

niveluri aliniate mediei UE, dar a căror 

situație se deteriorează mult mai rapid 

decât media UE 

Situații critice state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor peste 1,0 și punctaje ale 

variațiilor peste -1,0 

State membre cu niveluri mult mai scăzute 

decât media UE și a căror situație se 

deteriorează sau nu se ameliorează 

suficient de rapid 

 

 

                                                           
4
Această din urmă condiție împiedică semnalarea unei tendințe de „deteriorare” în cazul unui stat membru care 

prezintă un nivel „scăzut” sau „foarte scăzut”, atunci când acesta prezintă o variație „mult peste medie”, dar 

totuși în curs de îmbunătățire. 
5
Această din urmă condiție împiedică semnalarea unei tendințe „de supravegheat” în cazul unui stat membru care 

prezintă un nivel de „performanță medie”, atunci când acesta prezintă o variație „mult peste medie”, dar totuși în 

curs de îmbunătățire. 
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Tabelele de mai jos prezintă clasificarea pe baza punctajelor z pentru indicatorii pentru care o valoare ridicată 

este evaluată ca performanță bună (de exemplu, rata de ocupare, participarea la serviciile de îngrijire a copiilor 

etc.).  

Cele mai bune 

performanțe  

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor peste 1,0 și punctaje ale 

variațiilor peste -1,0 

State membre cu niveluri mult peste media 

UE și cu o situație care se ameliorează sau 

nu se deteriorează mult mai rapid decât 

media UE 

Performanță peste 

medie 

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor cuprinse între 1,0 și 0,5 și 

punctaje ale variațiilor peste -1,0 sau care 

au obținut punctaje ale nivelurilor 

cuprinse între -0,5 și 0,5 și punctaje ale 

variațiilor peste 1,0 

State membre cu niveluri peste media UE 

și cu o situație care se ameliorează sau nu 

se deteriorează mult mai rapid decât media 

UE 

Performanță bună, 

dar de monitorizat 

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor de peste 0,5 și punctaje ale 

variațiilor sub -1,0 și care prezintă o 

variație mai mică decât zero
6
 

State membre cu niveluri peste sau mult 

peste media UE, dar cu o situație care se 

deteriorează mult mai rapid decât media 

UE 

Performanță 

medie/neutră 

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor cuprinse între -0,5 și 0,5 și 

punctaje ale variațiilor cuprinse între -1,0 

și 1,0 

State membre cu niveluri medii și a căror 

situație nu se ameliorează și nici nu se 

deteriorează mult mai rapid decât media 

UE 

Performanță slabă, 

dar în curs de 

îmbunătățire 

state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor sub -0,5 și punctaje ale 

variațiilor peste 1,0 

State membre cu niveluri mai scăzute sau 

mult mai scăzute decât media UE, dar cu o 

situație care se ameliorează mult mai rapid 

decât media UE 

De supravegheat state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor cuprinse între -0,5 și -1,0 și 

punctaje ale variațiilor sub 1,0 sau care au 

obținut punctaje ale nivelurilor cuprinse 

între -0,5 și 0,5 și punctaje ale variațiilor 

sub -1,0 (și care prezintă o variație sub 

zero
7
) 

Această categorie grupează două cazuri 

diferite: i) state membre cu niveluri mai 

scăzute decât media UE și a căror situație 

se deteriorează sau nu se ameliorează 

suficient de rapid; ii) state membre cu 

niveluri aliniate mediei UE, dar a căror 

situație se deteriorează mult mai rapid 

decât media UE 

Situații critice state membre care au obținut punctaje ale 

nivelurilor sub 1,0 și punctaje ale 

variațiilor sub 1,0 

State membre cu niveluri mult mai scăzute 

decât media UE și a căror situație se 

deteriorează sau nu se ameliorează 

suficient de rapid 

 

                                                           
6
Această din urmă condiție împiedică semnalarea unei tendințe de „deteriorare” în cazul unui stat membru care 

prezintă un nivel „ridicat” sau „foarte ridicat”, atunci când acesta prezintă o variație „mult sub medie”, dar totuși 

în curs de îmbunătățire. 
7
Această din urmă condiție împiedică semnalarea unei tendințe „de supravegheat” în cazul unui stat membru care 

prezintă un nivel de „performanță medie”, atunci când acesta prezintă o variație „mult sub medie”, dar totuși în 

curs de îmbunătățire. 

Mult sub medie Sub medie Medie Peste medie Mult peste medie

Foarte scăzut

Scăzut

Mediu

Ridicat

Foarte ridicat

Nivel
Variție
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Mult peste medie Peste medie Medie Sub medie Mult sub medie

Foarte ridicat

Ridicat

Mediu

Scăzut

Foarte scăzut

Nivel
Variațíe
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Tabel de sinteză a punctelor de referință 

  
Foarte scăzut Scăzut Medie Ridicat Foarte ridicat 

Rata de părăsire timpurie a sistemelor de educație și 

formare  

(% din populația în vârstă de 18-24 de ani) 

Niveluri sub 5,3 % sub 7,3 % între 7,3 % și 11,2 % peste 11,2 % peste 13,2 % 

Variații sub -0,9 pp sub -0,5 pp între -0,5 pp și 0,2 pp peste 0,2 pp peste 0,8 pp 

Disparitatea de gen în ocuparea forței de muncă (pp) 
Niveluri sub 5,4 % sub 8,0 % între 8,0 % și 13,2 % peste 13,2 % peste 15,8 % 

Variații sub -0,7 pp sub -0,3 pp între -0,3 pp și 0,5 pp peste 0,5 pp peste 0,8 pp 

Raportul dintre chintila superioară și cea inferioară 

(S80/S20) 

Niveluri sub 3,7 sub 4,3 între 4,3 și 5,5 peste 5,5 peste 6,2 

Variații sub -0,4 sub -0,2 între -0,2 și 0,1 peste 0,1 peste 0,3 

Risc de sărăcie sau de excluziune socială (%) 
Niveluri sub 16,4 % sub 19,1 % între 19,1 % și 24,6 % peste 24,6 % peste 27,4 % 

Variații sub -2,8 pp sub -1,9 pp între -1,9 pp și 0,0 pp peste 0,0 pp peste 0,9 pp 

Tineri NEET (% din totalul populației în vârstă de 15-24 de 

ani) 

Niveluri sub 6,1 % sub 7,9 % între 7,9 % și 11,4 % peste 11,4 % peste 13,2 % 

Variații sub -1,5 pp sub -1,1 pp între -1,1 pp și -0,3 pp peste -0,3 pp peste 0,1 pp 

Rata de ocupare a forței de muncă (% din populația în 

vârstă de 20-64 de ani)  

Niveluri sub 68,5 % sub 71,2 % între 71,2 % și 76,6 % peste 76,6 % peste 79,3 % 

Variații sub 0,7 pp sub 1,0 pp între 1,0 pp și 1,7 pp peste 1,7 pp peste 2,0 pp 

Rata șomajului (% din populația activă în vârstă de 15-74 

de ani)  

Niveluri sub 2,9 % sub 4,8 % între 4,8 % și 8,4 % peste 8,4 % peste 10,2 % 

Variații sub -1,7 pp sub -1,4 pp între -1,4 pp și -0,7 pp peste -0,7 pp peste -0 pp 

Rata șomajului de lungă durată (% din populația activă în 

vârstă de 15-74 de ani) 

Niveluri sub 0,2 % sub 1,4 % între 1,4 % și 4,0 % peste 4,0 % peste 5,3 % 

Variații sub -1,2 pp sub -0,9 pp între -0,9 pp și -0,4 pp peste -0,4 pp peste -0,1 pp. 

GDHI real pe cap de locuitor (2008 = 100) 
Niveluri sub 93,6 sub 100,1 între 100,1 și 113,2 peste 113,2 peste 119,8 

Variații sub 0,0 pp sub 1,2 pp între 1,2 pp și 3,7 pp peste 3,7 pp peste 4,9 pp 

Câștiguri nete ale unui lucrător individual cu normă 

întreagă care câștigă salariul mediu (niveluri în PP, variații 

în moneda națională, în termeni reali) 

Niveluri sub 13 381 sub 16 990 între 16 990 și 24 209 peste 24 209 peste 27 819 

Variații sub -0,1 % sub 1,2 % între 1,2 % și 3,8 % peste 3,8 % peste 5,1 % 

Impactul transferurilor sociale (altele decât pensiile) asupra 

reducerii sărăciei (%) 

Niveluri sub 23,4 % sub 28,7 % între 28,7 % și 39,3 % peste 39,3 % peste 44,6 % 

Variații sub -3,1 pp sub -1,8 pp între -1,8 pp și 0,9 pp peste 0,9 pp peste 2,2 pp 

Copii sub 3 ani aflați în îngrijire formală (%) 
Niveluri sub 16,4 % sub 24,9 % între 24,9 % și 41,9 % peste 41,9 % peste 50,4 % 

Variații sub -3,8 pp sub -1,3 pp între -1,3 pp și 3,8 pp peste 3,8 pp peste 6,3 pp 

Nevoi de asistență medicală nesatisfăcute autoraportate 

(%) 

Niveluri sub -0,6 % sub 1,1 % între 1,1 % și 4,4 % peste 4,4 % peste 6,1 % 

Variații sub -0,8 pp sub -0,3 pp între -0,3 pp și 0,7 pp peste 0,7 pp peste 1,2 pp 

Persoane cu competențe digitale generale de bază sau mai 

avansate (% din populația în vârstă de 16-74 de ani) 

Niveluri sub 43,4 % sub 50,4 % între 50,4 % și 64,3 % peste 64,3 % peste 71,3 % 

Variații sub -3,0 pp sub -0,9 pp între -0,9 pp și 3,5 pp peste 3,5 pp peste 5,6 pp 
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Anexa 5: Prezentare de sinteză a „tendințelor de urmărit în domeniul ocupării forței de 

muncă” și a numărului de state membre cu deteriorări sau îmbunătățiri, identificate în 

Raportul de monitorizare a rezultatelor privind ocuparea forței de muncă (EPM) 2019. 

 

 

Notă: variații 2017-2018, cu excepția ratei riscului de sărăcie al șomerilor, a „capcanei” șomajului și a diferenței 

de remunerare între femei și bărbați, pentru care variațiile acoperă perioada 2016-2017. 
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Anexa 6: Prezentare de sinteză a „tendințelor sociale de urmărit” și a numărului de 

state membre cu deteriorări sau îmbunătățiri în perioada 2016-2017, identificate în 

actualizarea din 2019 a Raportului de monitorizare a rezultatelor privind protecția 

socială. 

 

Notă: pentru indicatorii bazați pe EU-SILC, variațiile se referă în general la perioada 2015-2016, în cazul 

indicatorilor de venituri și de intensitate a muncii în gospodării. Pentru indicatori bazați pe LFS [rata șomajului 

de lungă durată, abandonul școlar timpuriu, rata șomajului în rândul tinerilor, NEET (15-24), rata de ocupare 

(55-64)] variațiile se referă la perioada 2017-2018. 
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